
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS (Respondendo) 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 022 - Terça - feira, 31 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                             
 

PORTARIA Nº 333/17. EXONERAR VANTOIL ALVES LIMA,no cargo em comissão de Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação de Materiais, Serviços e Obras, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo PCL, SEMAD, a contar de 31/01/2017. 

 

PORTARIA Nº 334/17. DESIGNAR a servidora TATIANE GALVÃO LUICAS, Matrícula 8503/02, Assessor da Comissão Permanente 
de Licitação de Materiais, Serviços e Obras para responder interinamente pela Presidência da Comissão Permanente de Licitação de 
Materiais, Serviços e Obras da Secretaria Municipal da Administração -SEMAD, a contar de  01/02/2017. 
 
 
DECRETO N.º 2.092/17, DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 

  
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.270.000,00 (um milhão, duzentos 

e sessenta mil reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, 
com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 09 e 13 da Lei nº 1.343/16 e processo administrativo nº 0534/2017/02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 

RECURSOS 
ANULA SUPLEMENTA 

815 20.01.04.122.001.2.076 3390.39 80  R$    400.000,00    

840 20.01.15.452.006.2.081 3390.39 80  R$    420.000,00    

843 20.01.15.452.006.2.082 3390.39 80  R$    400.000,00    

861 20.01.15.452.007.2.474 3390.30 80  R$      10.000,00    

862 20.01.15.452.007.2.474 3390.39 80  R$      40.000,00    

813 20.01.04.122.001.2.076 3390.30 80    R$      800.000,00  

823 20.01.15.122.001.2.494 3390.39 80    R$      400.000,00  

847 20.01.15.452.007.1.247 3390.39 80    R$        70.000,00  

TOTAL R$ 1.270.000,00 R$  1.270.000,00 

Fontes de Recursos: 80 – Impostos e Transferência de Impostos 
  

*(Publicado no DOQ nº 021 de 30/01/2017, republicado por erro material) 
 

Despachos do Prefeito 

 
Processo: nº. 2918/2016/04 (AP. Vol I e II, 9114/2016/03, 9170/2016/03, 9315/2016/03 e 9316/2016/03).                                                                               
Requerente: Secretaria Municipal de Obras - SEMOB. 
     
Considerando na manifestação do Presidente da CPLMSO, às fls. 652/653 e 657, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 656, 
autorizo a habilitação da empresa ARKHE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA., CNPJ nº. 00.148.344/0001-42, e o não 
conhecimento dos recursos, bem como seu não provimento, interposto pelas empresas E.J.C. CONSTRUÇÕES LTDA EPP., CNPJ 
nº. 07.289.593/0001-05, PHIPPER DO BRASIL COMÉRCIO E SERVÇOS LTDA-ME, CNPJ nº. 11.097.584/0001-81 e EXEPLAN 
SERVIÇOS E OBRAS LTDA-EPP, CNPJ nº 10.309.479/0001-04. 
 
Processo n.º 7701/2016/03         



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 022 - Terça - feira, 31 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 38, e da Controladoria Geral do Município, às fls. 41/42, 
DEFIRO o pedido referente à Rescisão Contratual do Convênio firmado com a Creche Iracema Garcia, inclusive o pagamento no valor 
de R$ 7.875,00 (sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais), referente aos 21 (vinte e um) dias em que o serviço foi prestado no mês 
de setembro de 2016. 
   

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral 

 

Processo: 10171/2016/03. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO, nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCEL GONÇALVES PEREIRA – MAT. 8807/21, através do processo n.º 
7928/2016/03, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 

Processo: 10172/2016/03. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO, nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCEL GONÇALVES PEREIRA – MAT. 8807/21, através do processo n.º 
9128/2016/03, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 

Processo: 10128/2016/09. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARIA DAS DORES LIMA MATOS – MAT. 9155/32, através do 
processo n.º 7924/2016/09, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

Processo: 9101/2016/09. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora JACIRA DA SILVA FREIRE – MAT. 8687/82, através do 
processo n.º 6316/2016/09, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 

Processo: 10163/2016/25. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO, nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a ROMILDA GONÇALVES MACHADO – MAT. 8210/4, através do processo n.º 7971/2016/25, no 
valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Ato SEMAD nº 012/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/02/2017 a 02/03/2017 da servidora ANA GLORIA DE MOURA VIEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 2881/91, 
tornada pública através do Ato 06/SEMAD/2017 publicada no DOQ nº 019 do dia 26/01/2017, fixando o próximo período para 
02/03/2017 a 31/03/2017. 
 

Ato SEMAD nº 013/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/02/2017 a 02/03/2017 do servidor CARLOS WELLINGTON DIOGO DANTAS, cargo FISIOTERAPEUTA, matrícula nº 3441/01, 
tornada pública através do Ato 06/SEMAD/2017 publicada no DOQ nº 019 do dia 26/01/2017, fixando o próximo período para 
06/03/2017 a 04/04/2017. 

 

Ato SEMAD nº 014/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/02/2017 a 02/03/2017 do servidor MOACIR AUGUSTO JUNIOR, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 11546/01, 
tornada pública através do Ato 06/SEMAD/2017 publicada no DOQ nº 019 do dia 26/01/2017, fixando o próximo período para 
01/07/2017 a 30/07/2017. 

 

Ato SEMAD nº 015/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/02/2017 a 02/03/2017 da servidora ANGELA MARIA LEAL, cargo MÉDICA PEDIATRA, matrícula nº 3282/41, tornada pública 
através do Ato 06/SEMAD/2017 publicada no DOQ nº 019 do dia 26/01/2017, fixando o próximo período para 02/03/2017 a 31/03/2017. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 022 - Terça - feira, 31 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

Ato SEMAD nº 016/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/02/2017 a 02/03/2017 do servidor ALEXANDRE LEONARDO FRESZ, cargo MÉDICO GERIATRA, matrícula nº 5822/01, tornada 
pública através do Ato 06/SEMAD/2017 publicada no DOQ nº 019 do dia 26/01/2017, fixando o próximo período para 02/03/2017 a 
31/03/2017. 

 
GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula 12977/01 - PMQ 

  


